
 

Modello di Gestione della Nave da Ricerca “GAIA BLU” di proprietà del CNR – Approvazione 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 novembre 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 368/2023 – Verb. 487 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019 e 
in particolare l’art. 31 - Norme Transitorie – che così recita “Le disposizioni di cui all’articolo 3, 
comma 2, all’articolo 12, comma 4, all’articolo 15, comma 2 ed all’articolo 18 del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento emanato con DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411, si 
applicano sino all’entrata in vigore del nuovo Regolamento di amministrazione, contabilità e 
finanza (RACF)”; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024 (GU Serie Generale n. 310 del 31 
dicembre 2021 - Suppl. Ordinario n. 49) ed in particolare l’art. 1 comma 315 il quale prevede che 
“Al fine di riorganizzare e rilanciare le attività del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), il 
consiglio di amministrazione dell’ente adotta, entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della 
presente legge, il «piano di riorganizzazione e rilancio del Consiglio Nazionale delle Ricerche 



 

 2. 

(CNR)». Il piano di riorganizzazione e rilancio assume la funzione di piano triennale di attività ai 
fini dell'applicazione della normativa vigente”; 
VISTA la delibera n. 201 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 
2022, con cui è stato approvato il Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR; 
VISTA la delibera n. 256 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 
2022, con cui è stata approvata la rimodulazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR; 
VISTA la delibera n. 366 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 dicembre 
2022 di Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - Proposta di costituzione nuovi Uffici in 
attuazione Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR (Ufficio Supporto alla Ricerca e Grant; 
Ufficio Infrastrutture di ricerca; Ufficio Bilancio-Programmazione finanziaria e Controllo; Unità 
Supporto amministrativo ai Dipartimenti; Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca 
Centrale); 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 146 del 28 dicembre 2022 in esecuzione alla 
delibera n. 366 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2022; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 220 del 29 dicembre 2021 con cui il 
Consiglio Nazionale delle Ricerche ha accettato la donazione della nave oceanografica “Falkor” 
(nel seguito indicata anche IMO-7928677) da parte dello Schmidt Ocean Institute – Palo Alto, 
California - USA; 
VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 21 marzo 2022 
attraverso la quale, ai sensi dell’articolo 140 del Codice della Navigazione, si assegna il nome 
“GAIA BLU” all’unità navale Falkor”. 
TENUTO CONTO dell’importanza strategica per il CNR di disporre di una nave oceanografica 
che sia usufruibile non solo dalla rete scientifica dell’Ente ma dall’intera comunità scientifica 
italiana, che opererà principalmente nel Mar Mediteranno e solo in annualità predefinite 
nell’Oceano Atlantico Settentrionale, spingendosi, in condizioni estive, fino al mare Artico; 
TENUTO CONTO che la N/R “GAIA BLU” è una Infrastruttura da Ricerca che fornirà accesso a 
risorse e servizi alla comunità scientifica nazionale e internazionale per svolgere attività di ricerca e 
promuovere l'innovazione, così come da definizione dello European Strategy Forum on Research 
Infrastructures (ESFRI), e per questo richiede una gestione secondo un approccio ESFRI-lifecycle; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 39/2023 del 31 gennaio 2023; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Supporto alla Ricerca e Grant della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Servizi 
per la Ricerca, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0346460 del 14 
novembre 2023 relativa alla proposta di modello di gestione della N/R “GAIA BLU”; 
RITENUTA la necessità di deliberare in merito, 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il modello di gestione della nave da ricerca “GAIA BLU”. 
2. Di assegnare all’Ufficio Infrastrutture di Ricerca le attività previste nel modello collegate alla 
gestione della nave da ricerca “GAIA BLU” supportando, inoltre, il Dipartimento Scienze del 
Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente nella gestione del contratto di gestione armatoriale. 
3. Di dare mandato al Direttore Generale e all’Ufficio Infrastrutture di Ricerca di avviare le 
procedure connesse all’implementazione ed applicazione del modello di gestione entro il primo 
quadrimestre del 2024. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


